

Số: 45 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 03 tháng 12 năm 2010

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai thực hiện Luật Nuôi con nuôi

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI BÌNH	
Số:	136.1.....
Đến ngày:	03/12/10.....
Chuyên:	03/12/10.....

Luật Nuôi con nuôi có hiệu lực thi hành từ ngày 01/1/2011. Thực hiện Quyết định số 2321/QĐ-BTP ngày 30/8/2010 của Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Nuôi con nuôi; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật Nuôi con nuôi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền phổ biến Luật Nuôi con nuôi nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Đồng thời tạo thuận lợi để người có đủ điều kiện nhận trẻ em làm con nuôi, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, bảo đảm trẻ em được chăm sóc, nuôi dưỡng trong môi trường gia đình.

2. Tăng cường và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực nuôi con nuôi. Giải quyết nhanh chóng, thuận lợi, đúng pháp luật các yêu cầu của người dân về việc nuôi con nuôi và thực hiện đúng và đầy đủ các quy định của pháp luật về nuôi con nuôi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành

1.1. Tập huấn, hướng dẫn các phòng Tư pháp về chương trình, kế hoạch, nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh;

- Nội dung: Biên soạn đề cương, tài liệu tuyên truyền để cung cấp cho các cơ quan địa phương và đối tượng được tuyên truyền, phổ biến. Tổ chức Hội nghị tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành và cán bộ phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện:

+ Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh: Trong tháng 12/2010;

+ Tổ chức Hội nghị cấp huyện: Quý I/2011.

1.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Nuôi con nuôi trong nhân dân:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình và các đơn vị có liên quan;

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung của Luật Nuôi con nuôi trong nhân dân bằng các hình thức, biện pháp phù hợp đối với từng đối tượng;

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2010 và Quý I/2011.

1.3. Đăng tải trên Báo Thái Bình, Cổng thông tin điện tử tỉnh Thái Bình các bài giới thiệu nội dung và tình hình triển khai thực hiện Luật nuôi con nuôi:

- Cơ quan chủ trì: Báo Thái Bình, Sở Thông tin và Truyền thông;

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp;

- Nội dung: Đăng tải toàn văn nội dung Luật Nuôi con nuôi; các bài giới thiệu, giải thích nội dung và những điểm mới của pháp luật về nuôi con nuôi;

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ Quý IV/2010.

2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

2.1. Tập huấn ở cấp tỉnh:

- Đối tượng: Cán bộ, công chức liên quan đến lĩnh vực con nuôi của Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em;

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động Thương binh và Xã hội;

- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ về triển khai thực hiện Luật nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết các việc về nuôi con nuôi trong nước, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài theo trình tự, thủ tục mới, thủ tục đăng ký việc nuôi con nuôi thực tế, nuôi con nuôi ở khu vực biên giới;

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2011.

2.2. Tập huấn ở cấp huyện:

- Đối tượng: Cán bộ, công chức công tác tại cơ quan nhà nước liên quan đến lĩnh vực con nuôi và cán bộ tư pháp - hộ tịch thuộc UBND cấp xã;

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội;

- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ triển khai thực hiện Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết các việc về nuôi con nuôi trong nước theo trình tự, thủ tục mới, thủ tục đăng ký việc nuôi con nuôi thực tế;

- Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2011.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm:

1.1. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Nuôi con nuôi cho các đối tượng là Thủ trưởng các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố; Thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, báo cáo viên pháp luật của tỉnh. Tổ chức in ấn, cấp phát tài liệu phục vụ hội nghị để thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về nuôi con nuôi.

1.2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh trong phạm vi trách nhiệm của mình có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này.

1.3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình có kế hoạch cụ thể để tuyên truyền phổ biến Luật Nuôi con nuôi.

1.4. Chủ tịch UBND huyện, thành phố có kế hoạch cụ thể để tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Nuôi con nuôi cho các đối tượng là Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện, thành phố; Báo cáo viên pháp luật huyện, thành phố; Chủ tịch UBND cấp xã và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

2. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch: Giao Giám đốc Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Nuôi con nuôi và kịp thời báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị do ngân sách tỉnh cấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật Nuôi con nuôi, yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện. Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo UBND tỉnh việc thực hiện Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục con nuôi, Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC, TH.



Đàm Văn Vượng